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Lovforslag nr. L 226. Fremsat den 7. april 1987 af ministeren for skatter og afgifter (Foighel) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  

f o r a n s t a l t n i n g e r  

(Ophævelse af afgiften af radiomodtagere, grammofoner og højttalere m.v. samt mindre 
husholdningsapparater) 

§ 1 

I lov om forbrugsbegrænsende foranstalt- 
ninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 478 af 15 
juli 1986, som ændret ved § 8 i lov nr. 925 af 
19. december 1986, foretages følgende æn- 
dringer : 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares en afgift til statskassen 

af: 
1. Grammofonplader. 
2. Engangsservice. 
3. Kemiske stoffer og produkter, der ifølge 

de regler, der gjaldt den 15. juni 1982 skal 
godkendes af miljøministeren efter kapitel 
7 i lov om kemiske stoffer og produkter, i 
emballager, der indeholder mindre end 1 
kg eller 1 liter i flydende form.« 

2. § 13 affattes således: 
»§ 13. Afgiften udgør: 

1) For de i § 1, nr. 1, nævnte varer 3/13 af den 
afgiftspligtige værdi. 

2) For de i § 1, nr. 2 og 3 nævnte varer 'l6 af 홢 
den afgiftspligtige værdi. 
Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 

med indførslen, jf. § 15, stk. 5, udgør afgiften 
for de i § 1, nr. 1, nævnte varer 30 pet. og 
for de i § 1, nr. 2 og 3, nævnte varer 20 pet. 
af en i overensstemmelse med reglerne om 
toldværdien for værditoldpligtige varer fast- 
sat værdi tillagt eventuel told og 20 pet. af 

det herved udkomne beløb. For beregningen 
af den nævnte værdi gælder de i merværdiaf- 
giftslovens § 29, stk. 2, 2. og 3. pkt., fastsatte 
bestemmelser. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jf. § 15, stk. 6, udgør afgiften for de i § 1, nr. 
1, nævnte varer 30 pet. og for de i § 1, nr. 2 
og 3, nævnte varer 20 pet. af auktionskøbe- 
summen indbefattet omkostninger, hvorimod 
afgift efter merværdiafgiftsloven ikke med- 
regnes.« 

3. § 15, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3-7 bliver herefter stk. 2-6. 

4. I § 15, stk. 3, der bliver stk. 2, udgår: » 
af de i § 1, nr. 1, 14 og 15, nævnte varer«. 

5. § 15, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes såle- 
des: 

»Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal 
der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldstidspunktet, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode.« 

6. I § 15, stk. 5, der bliver stk. 4, ændres 
»stk. 2 og 3« til: »stk. 2«. 

7. I § 25, stk. 1, nr. 4, ændres »stk. 5« til: 
»stk. 4«. 
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§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. Loven finder anvendelse på varer, 
der efter den 7. april 1987 udleveres fra an- 
meldte virksomheder eller angives til fortold- 
ning. 

§ 3  

Stk. 1. Virksomheder, der den 8. april 
1987 har lager af varer, hvoraf afgiftspligten 
ophæves ved denne lov, kan få godtgjort den 
afgift i henhold til lov om forbrugsbegræn- 
sende foranstaltninger, der er betalt ved virk- 
somhedens indkøb eller indførsel af de 
nævnte lagervarer. Godtgørelsen ydes kun 
for nye varer, der er bestemt til afsætning, og 
kun med det beløb, hvormed godtgørelsen, 
sammenlagt med en eventuel godtgørelse ef- 
ter lov om ændring af lov om forskellige for- 
brugsafgifter. (Ophævelse af afgiften af støv- 
sugere, mikrobølgeovne og videokassette- 

bånd), overstiger 500 kr. 
Stk. 2. Det er en betingelse for at opnå 

afgiftsgodtgørelse efter stk. 1, at en specifice- 
ret opgørelse over den godtgørelse, som kræ- 
ves, er toldvæsenet i hænde senest den 30. 
april 1987. Toldvæsenet kan gøre godtgørel- 
sen betinget af, at virksomheden fremlægger 
dokumentation for, at den afgift, der kræves 
godtgjort, er betalt af virksomheden. 

Stk. 3. Virksomheder, der ansøger om af- 
giftsgodtgørelse, skal give toldvæsenet ad- 
gang til at kontrollere de indsendte opgørel- 
ser ved eftersyn af lagre, forretningsbøger 
m.v. Virksomhedernes indehavere og de i 
virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde toldvæsenet al fornøden vejledning og 
hjælp. 

Stk. 4. Den, der forsætligt eller groft uagt- 
somt afgiver urigtige eller vildledende oplys- 
ninger eller fortier oplysninger til brug ved 
beregning af afgiftsgodtgørelse efter denne 
paragraf, straffes med bøde. § 25, stk. 3 og 4, 
og § 25 a, i lov om forbrugsbegrænsende for- 
anstaltninger finder tilsvarende anvendelse. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Det foreslås ved lovforslaget at ophæve afgif- 
ten af radiomodtagere, grammofoner, båndoptage- 
re, højttalere m.v. samt mindre husholdningsappa- 
rater. 

Afgiften udgør af den første gruppe 10 pet. og 
den sidste gruppe 20 pet. af engrosværdien. 

Lovforslaget har til formål, ved at ophæve 
punktafgiften på de nævnte varer, at give danske 
virksomheder en større afsætning. 

Engrosværdien af de nævnte radiomodtagere og 
grammofoner m.v. udgjorde i 1986 ca. 1,1 mia. kr., 
således at provenutabet ved en ophævelse af afgif- 
ten udgør godt 110 mill. kr. For de mindre hus- 
holdningsapparater udgør provenutabet godt 60 
mill. kr. Det samlede provenutab ved ophævelsen 
af afgifterne er således godt 170 mill. kr. 

Til 99 2 og 3 

Forslagets § 2, stk. 2, er formuleret således, at 
afgiftsbortfaldet får virkning for varer, der udleve- 

res fra anmeldte virksomheder eller angives til 
fortoldning fra og med dagen efter lovforslagets 
fremsættelse i Folketinget. Efter lovforslagets § 3, 
får detailhandlere m.v. adgang til afgiftsgodtgørel- 
se for det lager af tidligere afgiftsberigtigede varer, 
som de har dagen efter lovforslagets fremsættelse. 
Der gives herved mulighed for, at disse varer kan 
sælges uden punktafgift i detailhandelen allerede 
fra dette tidspunkt. 

Af administrative grunde gives dog kun godtgø- 
relse for den del af godtgørelsesbeløbet, der over- 
stiger 500 kr. efter såvel dette lovforslag som for- 
slaget til lov om ophævelse af afgiften af støvsuge- 
re, mikrobølgeovne og videokassettebånd. 

Toldvæsenets administrationsomkostninger (i- 
sær på grund af den foreslåede godtgørelsesord- 
ning) ved såvel dette lovforslag, som det samtidig 
fremsatte lovforslag om ophævelse af afgiften af 
støvsugere, mikrobølgeovne og videokassettebånd, 
udgør i alt ca. 1,6 mill. kr. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares en afgift til statskassen 

af: 
I. Grammofonplader. 
2. Engangsservice. 
3. Kemiske stoffer og produkter, der ifølge 

de regler, der gjaldt den 15. juni 1982, 
skal godkendes af miljøministeren efter 
kapitel 7 i lov om kemiske stoffer og pro- 
dukter, i emballager, der indeholder min- 
dre end I kg eller I liter i flydende form.« 

§ 1. Der svares en omsætningsafgift til 
statskassen af: 

1. Engangsservice. 
2. (Ophævet). 
3. Radiogrammofoner og andre radiomod- 

tagere, pladespillere, grammofoner og 
højttalere. 

4. Magnetiske lydgengivere og -optagere. 
5. (Ophævet). 
6. Vaskemaskiner med en vægt på højst 15 

kg. 
7. (Ophævet). 
8. Køleskabe og kølebokse, fryseskabe og 

frysebokse, som ikke er beregnet til 
stærkstrøm eller gas. 

9. Elektriske koge- og stegeapparater og 
gasapparater. 

10. Elektriske røre-, piske-, hakke-, skære-, 
snitte-, formalings-, presse- og skrælle- 
maskiner samt tilbehør til sådanne ma- 
skiner, alt til behandling af levnedsmid- 
ler. 

11. Elektriske ventilatorer. 
12. Elektriske hårtørre- og hårkrølleappara- 

ter samt curlers. 
13. Elektriske barbermaskiner. 
14. Grammofonplader. 
15. Kemiske stoffer og produkter, der ifølge 

de regler, der gjaldt den 15. juni 1982, 
skal godkendes af miljøministeren efter 
kapitel 7 i lov om kemiske stoffer og 
produkter, i emballager, der indeholder 

mindre end 1 kg eller 1 liter i flydende 
form. 

2. § 13 affattes således: 
»§ 13. Afgiften udgør: 

1) For de i § 1, nr. 1, nævnte varer 3/13 af den 
afgiftspligtige værdi. 

2) For de i § 1, nr. 2 og 3, nævnte varer 1ft; af 
den afgiftspligtige værdi. 
Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 

med indførslen, jf. § 15, stk. 5, udgør afgiften 
for de i § 1, nr. 1, nævnte varer 30 pet. og 
for de- i § 1, nr. 2 og 3, nævnte varer 20 pet. 
af en i overensstemmelse med reglerne om 
toldværdien for værditoldpligtige varer fast- 
sat værdi tillagt eventuel told og 20 pet. af 
det herved udkomne beløb. For beregningen 
af den nævnte værdi gælder de i merværdiaf- 
giftslovens § 29, stk. 2, 2. og 3. pkt, fastsatte 
bestemmelser. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jf. § 15, stk. 6, udgør afgiften for de i § 1, nr. 
1, nævnte varer 30 pet. og for de i § 1, nr. 2 
og 3, nævnte varer 20 pet. af auktionskøbe- 
summen indbefattet omkostninger, hvorimod 
afgift efter merværdiafgiftsloven ikke med- 
regnes.« 

§ 13. Afgiften udgør: 
1) For de i § 1, nr. 1, 8-13 og 15, nævnte 

varer VI; af den afgiftspligtige værdi. 
2) For de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte varer Vii 

af den afgiftspligtige værdi. 
3) For de i § 1, nr. 14, nævnte varer VI3 af 

den afgiftspligtige værdi. 
Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 

med indførslen, jf. § 15, stk. 6, udgør afgiften 
for de i § 1, nr. 1, 8-13 og 15, nævnte varer 
20 pet., for de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte varer 
10 pet. og for de i § 1, nr. 14, nævnte varer 
30 pet. af en i overensstemmelse med regler- 
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ne om toldværdien for værditoldpligtige va- 
rer fastsat værdi tillagt eventuel told og 20 
pet. af det derved udkomne beløb. For bereg- 
ningen af den nævnte værdi gælder de i mer- 
værdiafgiftslovens § 29, stk. 2, 2. og 3. pkt., 
fastsatte bestemmelser. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jf. § 15, stk. 7, udgør afgiften for de i § 1, nr. 
1, 8-13 og 15, nævnte varer 20 pet., for de i § 
1, nr. 3 og 4, nævnte varer 10 pet. og for de i 
§ 1, nr. 14, nævnte varer 30 pet. af auktions- 
købesummen indbefattet omkostninger, hvor- 
imod afgift efter merværdiafgiftsloven ikke 
medregnes. 

3. § 15, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3-7 bliver herefter stk. 2-6. 

4. I § 15, stk. 3, der bliver stk. 2, udgår: »af 
de i § 1, nr. 1, 14 og 15, nævnte varer«. 

5. § 15, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes såle- 
des: 

»Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal 
der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldstidspunktet, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode.« 

6. I § 15, stk. 5, der bliver stk. 4, ændres 
»stk. 2 og 3« til: »stk. 2«. 

§ 15. De afgiftspligtige virksomheder er 
pligtige efter udløbet af hver afgiftsperiode 
på en måned og senest den 15. i den påføl- 
gende måned til kontrolmyndigheden at afgi- 
ve en af virksomhedens ansvarlige ledelse 
underskrevet angivelse af den i månedens 
løb stedfundne afgiftspligtige omsætning 
samt afgiftsbeløbet. 

Stk. 2. Afgiften af den afgiftspligtige om- 
sætning for en måned af de i § 1, nr. 3, 4 og 
8-13, nævnte varer skal indbetales senest den 
15. i den 3. måned efter den måned, i hvil- 
ken omsætningen har fundet sted. Der kan 
dog efter regler fastsat af ministeren for skat- 
ter og afgifter mod sikkerhed tilstås de af- 

giftspligtige virksomheder kredit, således at 
afgiften for de i en måned udleverede varer 
afregnes senest 2 måneder efter udløbet af 
den fornævnte betalingsfrist. 

Stk. 3. Afgiften af den afgiftspligtige om- 
sætning for en måned af de i § 1, nr. 1, 14 og 
15, nævnte varer skal indbetales inden ud- 
gangen af den følgende måned. 

Stk. 4. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldtstidspunktet eller, 
for så vidt angår stk. 2, fra den 1. i forfalds- 
måneden at regne, dog mindst 10 kr. for en 
afgiftsperiode. Er der ydet kredit efter stk. 2, 
2. punktum, med betaling af afgift, forfalder 
afgiften til betaling ved kreditperiodens ud- 
løb. 

Stk. 5. Hvis en virksomhed ikke betaler 
forfaldne afgifter rettidigt, kan ministeriet for 
skatter og afgifter pålægge virksomheden for 
fremtiden at afgive den i stk. 1 omhandlede 
angivelse for kortere perioder end en måned 
ad gangen samt pålægge virksomheden en 
kortere betalingsfrist end den i stk. 2 og 3 
foreskrevne. Ministeriet for skatter og afgif- 
ter kan i samme tilfælde pålægge en virk- 
somhed at stille sikkerhed for afgiftens beta- 
ling til forfaldstid. 

Stk. 6. I de i § 5, stk. 2, omhandlede til- 
fælde svares afgift i forbindelse med indfør- 
slen. Afgiften afregnes efter reglerne i toldlo- 
vens kapital 8. 

Stk. 7. Afgiften af auktionssalg, jf. § 5, stk. 
3, skal berigtiges inden l måned efter auktio- 
nens afholdelse. 

7. I ^ 25, stk. 1, nr. 4, ændres »stk. 5« til: 
»stk. 4«. 

§ 25. Med bøde straffes den, der forsæt- 
ligt eller groft uagtsomt: 

4) undlader at efterkomme et påbud, der er 
meddelt i medfør af § 11, stk. 1, 3. pkt., og 
§ 15, stk. 5, 1. pkt., om angivelse for kor- 
tere perioder end en måned. 


